
SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PÚBLICO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA CONSUMIDORES

TITULARES DE UNIDADES CONSUMIDORAS DO GRUPO B
Processo: 0400-000728/2016. PARTES: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA, e CEB DISTRIBUIÇÃO S.A (NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA). OBJETO: Prorrogar a vigência do instrumento por 60
(sessenta) meses. Excluir do presente contrato as unidades abaixo relacionadas, tendo em
vista o encerramento das atividades no local: I) UNIDADE: PROVÍTIMA (UNIDADE 114
SUL/METRÔ); LOCALIZAÇÃO: SQS 114, LOJA 14, SE, SQS 214 - METRÔ,
BRASÍLIA/DF; IDENTIFICADOR: 1.161.488-9. II) UNIDADE: PROVÍTIMA
(UNIDADE 114 SUL/METRÔ); LOCALIZAÇÃO: SQS 114, LOJA 15, SE, SQS 214 -
METRÔ, BRASÍLIA/DF; IDENTIFICADOR: 1.161.492-7. O contrato permanecerá
atendendo as seguintes unidades: I) UNIDADE: PROVÍTIMA (Unidade Guará/Lúcio
Costa); LOCALIZAÇÃO: QE LC Alpedre dos Jovens - Lúcio Costa/ Guará/DF;
IDENTIFICADOR: 1.484.709-4. II) UNIDADE: Na Hora (Unidade Brazlândia);
LOCALIZAÇÃO: Área Especial 04, Lote 03, Setor Tradicional, Brazlândia/DF;
IDENTIFICADOR: 1.920.654-2. III) UNIDADE: Na Hora (Unidade Gama);
LOCALIZAÇÃO: Área Especial 01, Entrequadras 55/56, LJ 48, Setor Central, Gama/DF;
IDENTIFICADOR: 533.136-6. IV) UNIDADE: Na Hora (Unidade Sobradinho);
LOCALIZAÇÃO: Quadra 06, Área Especial 08, Sobradinho/DF; IDENTIFICADOR:
1.920.637-2. V) UNIDADE: Na Hora (Unidade Taguatinga); LOCALIZAÇÃO: QS 03, Lote
11, Lojas 04 a 08, Águas Claras, Taguatinga/DF; IDENTIFICADOR: 788.847-3. VI)
UNIDADE: PROVÍTIMA (Unidade Ceilândia); LOCALIZAÇÃO: EQNN 05/07, AE C,
Ceilândia/DF; IDENTIFICADOR: 1.354.667-8. VALOR: O valor do contrato passará a ser
de R$ 2.042.723,35 (dois milhões, quarenta e dois mil setecentos e vinte e três reais e trinta e
cinco centavos), para o período de 60 (sessenta) meses, procedentes do Orçamento do
Distrito Federal, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo terá vigência 60 (sessenta) meses, compreendendo o período de 26
de agosto de 2021 a 26 de agosto de 2026. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
demais Cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o
presente Instrumento. DATA DE ASSINATURA: 25/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA na qualidade de Secretário-
Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: Sebastião Elias Da Silva e Francisco Geraldo
Franco Junior na qualidade de representantes legais.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 29/2021-SEJUS - SIGGO Nº 044612

Processo: 00400-00014941/2021-88. PARTES: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, e a empresa
EMANUEL INACIO BEZERRA PINHEIRO CANDEIA. OBJETO: Aquisição de 01 (um)
Sistema de CFTV de monitoramento com 10 câmeras e central de monitoramento e
armazenamento, com monitor, com instalação e cabeamento inclusos para o Centro Integrado
18 de Maio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. VALOR DO
CONTRATO: R$ 8.000,00, devendo a importância ser atendida à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual – Lei nº 6.778, de
06 de janeiro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:
14.243.6211.2412.0003 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE
ATENDIMENTO INTEGRADO À CRIANÇAS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL-
DF.OCA; III – Natureza da Despesa: 44.90.52; e IV – Fonte de Recursos: 732. O empenho
inicial é de R$ R$ 8.000,00 (oito mil reais), conforme a Nota de Empenho nº 2021NE00995,
emitida em 08/09/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade 1 - Ordinário. VIGÊNCIA: O
presente termo tem vigência de 12 (doze) meses a contar a partir da data da assinatura do
contrato, nos termos do artigo 57 da Lei 8666/93, sendo 16/09/2021 a 16/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA na qualidade
de Secretário-Executivo. Pelo CONTRATADO:EMANUEL INACIO BEZERRA PINHEIRO
CANDEIA na qualidade de Responsável Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2021 (UASG: 927507)
Processo: 00400-00007725/2021-86. Objeto: Aquisição de insumos para dar continuidade
ao projeto socioeducativo "Guerreiros da Periferia: Oficina Arte Urbana", conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do
Edital. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 42.467,70
(quarenta e dois mil quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta centavos). Tipo de
Licitação: Menor preço por item. Data e horário de abertura do certame: 13 de outubro de
2021 às 14:00 horas. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos
www.gov.br/compras e www.sejus.df.gov.br a partir de 29/09/2021.

PERCIVAL BISPO BIZERRA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 84, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS – UNIAR, no
uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto 39.895, de 13 de junho de 2019, na Lei
nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º, da Lei nº 4.567, de 09
de maio de 2011, TORNA PÚBLICA as decisões dos julgamentos de primeira instância
pela PROCEDÊNCIA da impugnação dos processos abaixo relacionados na seguinte
ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, Nº DO AUTO DE EMBARGO, Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO: CONDOMÍNIO DO BLOCO C DA SQN 105, 37.100.682\0001-
14, D074155-OEU, de 17/05/2016, 00361-00003456/2018-88, GUSTAVO DE FARIAS
GOMES, ***.018.441-**, D045189-OEU, de 19/09/2019, 04017-00008994/2020-18,
FERNANDO YOSHIHIRO RODRIGUES TANAKA, ***.153.801-**, D099153-OEU,
de 05/09/2017, 04017-00004884/2019-43, RENATO MARINHO DE ARAÚJO,
***.799.661-**, D123635-OEU, de 23/08/2019, 04017-00003948/2019-99, DARIO
THADEU DE LIMA SOARES, ***.327.451-**, D125381-OEU, de 20/10/2020, 04017-
00018850/2020-70, AMANDA GERALDA ASSUNÇÃO, ***.103.321-**, D126400-
OEU, de 04/05/2020, 04017-00007250/2020-86, EDMILSON MARTINS LOPES,
***.389.911-**, D124168-OEU, de 17/09/2020, 04017-00018417/2020-34, CÍNTIA
MARIA ODPPIS SALIBA OLIVEIRA, ***.444.509-**, D124414-OEU, de 10/12/2020,
04017-00002800/2021-51. Com esteio no art. 59, §1º, da Lei nº 9.784/1999, recepcionada
pela Lei nº 2.834/2001, ficam os sujeitos passivos mencionados INTIMADOS da Decisão
de primeira instância que DEFERIU a impugnação administrativa interposta contra os
mencionados AUTOS DE EMBARGO.

MARCUS CESAR MACHADO DE CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
BENS Nº 07/2021

Processo: 00110-00000137/2021-13. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA LM
COMUNICACAO VISUAL E PROJETOS LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo
objetiva a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato,
promovendo a alteração dos valores dos itens contratados não utilizados (saldo
remanescente), em atenção as justificativas apresentadas pela Contratada (Doc-Sei nº
66903184 e 69575959), pesquisa de preço inserida nos autos (Doc-Sei nº 66991324,
66991375, 66991434, 66991573 e 66991603), e manifestação favorável do executor do
Contrato (Doc-Sei nº 69728862), com base art. 65, alínea d, da Lei nº 8.666/93. VALOR
TOTAL DO CONTRATO: R$ 763.000,09 (setecentos e sessenta e três mil reais e nove
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir
da data de sua assinatura.DATA DE ASSINATURA: 24/09/2021. RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA, FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA,
na qualidade de Procurador e pela CONTRATANTE, LUCIANO CARVALHO DE
OLIVEIRA - Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 9137/2019, publicado no DODF em 20 de agosto de
2019. ASSINATURA: 22/09/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dia(s), passando as datas de vencimento de 22/09/2021 para 22/09/2022.
ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho - Presidente e Roberta
Alves Zanatta Diretora de Suporte ao Negócio. Pelo CABRAL CONSULTORIA EM
RECURSOS HUMANOS LTDA - EPP: Sérgio Augusto Queiroz Cabral.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2021

Processo: 092-00011333/2021. OBJETO: Aquisição de 01 (um) Grupo Moto Gerador
Diesel, carenado, potência entre 150 e 170 KVA, incluindo Equipamentos, Cabos,
Acessórios e a Instalação do mesmo na Unidade Operacional do Sistema de
Abastecimento de Água (SAA) - EAB.TOR.001. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor
Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6209.7006/6033; NATUREZA DE DESPESA: 449051; Código de Aplicação:
22.206.012.041-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios de Investimento - REPI,
código: 21.101.100.000-6 ENTREGA: 150 dias. NOVA DATA DE ABERTURA:
15/10/2021, às 09 horas no site: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG:

PÁGINA 153 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 184, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


